
ATTO N. DD 4644 DEL 14/09/2022

Rep. di struttura DD-QA5 N. 52

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE COMUNICAZIONE E RAPPORTI CON I CITTADINI E I TERRITORI

OGGETTO:

INCARICO DI CONSULENZA A TITOLO GRATUITO ALLA SIG.RA TIZIANA FIORINI
A  SUPPORTO  DELL’ATTIVITA’  DELLA DIREZIONE  QA5  –  RAPPORTI  CON  IL
TERRITORIO E I CITTADINI PER I PIANI INTEGRATI TERRITORIALI “GRAIESLAB”
E  “LE  ALTE  VALLI  –  CUORE  DELLE  ALPI”  NELL’AMBITO  DEL PROGRAMMA
TRANFRONTALIERO “ALCOTRA”. TERZA PROROGA ANNUALE.

Premesso che:
• la Sig.ra Tiziana FIORINI, funzionario della Città metropolitana di Torino a cui era stata assegnata l’alta

professionalità “Responsabile Piani integrati territoriali e tematici del programma ALCOTRA” è cessata
dal servizio per pensionamento a decorrere dal 01.08.2020;

• la direzione Comunicazione, Rapporti con il territorio e i cittadini ha attualmente in corso di svolgimento
due piano integrati territoriali nell'ambito del programma transfrontaliero ALCOTRA, avviati durante la
vigenza  dell’alta  professionalità  specificatamente  assegnata  alla  Sig.ra  Tiziana  FIORINI  e  piu
precisamente  dei  PITER  “GRAIESLAB”  e  “LE  ALTE  VALLI  –  CUORE  DELLE  ALPI”  che  si
concluderanno a marzo 2023;

• risulta particolarmente utile per lo svolgimento dei progetti l’apporto della Sig.ra FIORINI, in relazione
alla specifica professionalità ed esperienza dalla stessa posseduta nelle tematiche specifiche ed all’attività
già svolta sui medesimi progetti sin dalla fase di scrittura e presentazione dei medesimi;

Considerato che:
• con determinazione n. 3293 del 27.08.2020 è stato conferito alla Sig.ra Tiziana FIORINI, l’incarico di

consulenza a titolo gratuito, per le finalità sopra dettagliate per 1 anno ad decorrere dal 01.09.2020;
• con determinazione n. 4394 del 07.09.2021 è stato conferito alla Sig.ra Tiziana FIORINI, per un ulteriore

anno l’incarico di consulenza a titolo gratuito, per le finalità sopra dettagliate a decorrere dal 14.09.2021;
• la  conclusione formale dei  PITER “GRAIESLAB” e “LE ALTE VALLI – CUORE DELLE ALPI” è

prevista per marzo 2023, con la necessità nei mesi immediatamente successivi di predisporre i rapporti
finali sul raggiungimento degli obiettivi assegna

• con nota prot.  n. 92277 del 03.08.2021, depositata agli  atti,  la Sig.ra Tiziana FIORINI si è dichiarata
disponibile a prestare consulenza gratuita sino al termine di chiusura dei PITER “GRAIESLAB” e “LE
ALTE VALLI – CUORE DELLE ALPI”;

• risulta opportuna e vantaggiosa per l’Amministrazione la prosecuzione dell’affidamento dell’incarico di
consulenza gratuita per un ulteriore anno;

Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012), come modificato dall’art. 17,
comma 3, della L. n. 124/2015 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del

Pag 1 di 3



D. Lgs n. 165/2001, fra cui la Città Metropolitana, di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti
già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza se conferiti a titolo gratuito;

Dato atto che:
• indicativamente  le  attività  oggetto  dell’incarico  hanno  comportato  in  passato  e  potranno  ancora

comportare in alcuni  casi  la necessità di  presenza del  collaboratore a riunioni  ed incontri  in sedi  per
raggiungere  le  quali  si  rende  necessario  sostenere  spese  (per  viaggio,  vitto  ed  ove  necessario  per
pernottamento);

• l’art.  5,  comma 9,  del  D.L.  n.  95/2012 (convertito  in  L.  n.  135/2012),  ultimo periodo,  così  dispone:
"Devono  essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  dall'organo
competente dell'amministrazione interessata", con ciò ammettendo - pur nella gratuità dell’incarico - il
rimborso delle spese sostenute dal collaboratore;

• le  spese sopra indicate,  strumentali  allo svolgimento dell’incarico,  non possono che essere oggetto di
rimborso;

• le spese riconoscibili alla Sig.ra FIORINI (a fronte di incarico di consulenza a titolo gratuito) per viaggi,
missioni,  ecc.  trovano copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  spese a tal  fine previste -  nell’ambito del
programma ALCOTRA - dei seguenti piani integrati territoriali: 
◦ PITER “GRAIESLAB”
◦ PITER “LE ALTE VALLI – CUORE DELLE ALPI”;

Dato atto che, dal punto di vista assicurativo, non sono necessari atti ulteriori con la odierna Compagnia che
assicura l’Ente, essendo l’incaricanda (e la sua attività) assicurati per effetto delle condizioni della vigente
polizza cumulativa;

Ritenuto  pertanto  di  conferire  alla  Sig.ra  Tiziana  FIORINI,  C.F.  FRNTZN56R44L219B,  l’incarico  di
consulenza  a  titolo  gratuito  ai  fini  dell’espletamento  di  attività  inerenti  i  piani  integrati  territoriali  del
programma transfrontaliero ALCOTRA gestiti direttamente dalla Direzione Comunicazione, Relazioni con il
territorio e i cittadini e nello specifico i PITER “GRAIESLAB” e “LE ALTE VALLI – CUORE DELLE
ALPI” per la durata di 1 anno;

Visto  l’allegato  schema  di  contratto  nel  quale  sono  meglio  definiti  tempi,  modi  e  condizioni  per
l’espletamento dell’incarico, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 5 del 30/3/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022-2023-2024 e relativi allegati;

Dato atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24 maggio 2022 è stato approvato il PEG
2022;

Visti:

• Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni dei Comuni" così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto - legge 24 giugno 2014, n. 90.;

• Visto l'art. 1 comma 50 Legge 07 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo unico,

Pag 2 di 3



nonché le norme di cui all'art. 4 Legge giugno 2003, n. 131.;

• Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente responsabile finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla  Sig.ra  Tiziana  FIORINI,  CF
FRNTZN56R44L219B,  l’incarico  di  consulenza  a  titolo  gratuito  per  1  ulteriore  anno  –  ai  fini
dell’espletamento  di  attività  inerenti  i  piani  integrati  territoriali  del  programma  transfrontaliero
ALCOTRA gestiti dalla Direzione Comunicazione, Relazioni con il territorio e i cittadini e precisamente i
PITER “GRAIESLAB” e “LE ALTE VALLI – CUORE DELLE ALPI”, alle condizioni previste dallo
schema di  contratto  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che
contestualmente si approva; 

2. di  dare  atto  che  il  Dirigente  della  Direzione Comunicazione,  Relazioni  con il  territorio  e  i  cittadini
provvederà a stipulare il suddetto contratto, apportando le eventuali modifiche di carattere non sostanziale
che si rendessero necessarie in sede di stipulazione; 

3. di dare atto che la spesa trova copertura tra le dotazioni assegnate a tale scopo alla Direzione competente
e i rimborsi che verranno riconosciuti per l’espletamento delle sopraindicate attività saranno oggetto di
rendicontazione.

Torino, 14/09/2022 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE COMUNICAZIONE E RAPPORTI CON I
CITTADINI E I TERRITORI)

Firmato digitalmente da Carla Gatti

Pag 3 di 3



ALLEGATO A
Schema di contratto

CONTRATTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  CONSULENZA A TITOLO
GRATUITO  ALLA SIG.RA TIZIANA FIORINI  AI  FINI  DELL’ESPLETAMENTO  DI
ATTIVITA’ INERENTI  I  PIANI  INTEGRATI  TERRITORIALI  “GRAIESLAB”  E  “LE
ALTE  VALLI  –  CUORE  DELLE  ALPI”  GESTITI  DALLA  DIREZIONE  QA5
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA TRANFRONTALIERO  “ALCOTRA”.

TRA

La  Città  metropolitana  di  Torino,  rappresentata  dalla  Dott.ssa  Carla  GATTI,  nata  a
…………...,  domiciliata  presso la  Città  metropolitana di  Torino, Corso Inghilterra  n.  7 –
10138 Torino - P. IVA 01907990012 ;

E
La Sig.ra Tiziana FIORINI, nata  a ...........................… e residente in ....................................

PREMESSO  CHE

con  determinazione del Dirigente della Direzione Comunicazione, Rapporti con il territorio e
i cittadini n…………………  del………………..,  esecutiva ai sensi di legge, è stato conferi-
to a titolo  gratuito  alla Sig.ra Tiziana FIORINI  l' incarico  in  oggetto;
Il presente contratto ha carattere  esecutivo  della  determinazione  sopra  citata, alla  quale fa
pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto.

TUTTO  CIÒ  PREMESSO
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto
La Città  metropolitana  di  Torino  conferisce  alla Sig.ra Tiziana FIORINI,  che  accetta,
l'incarico  di  consulenza  ai  fini  dell’espletamento  di  attività  inerenti  i  Piani  Integrati
Territoriali  del  programma  transfrontaliero  ALCOTRA  gestiti  dalla  Direzione
Comunicazione, Relazioni con il territorio e i cittadini e precisamente i PITER “GRAIESLAB”

DIREZIONE COMUNICAZIONE, RAPPORTI CON IL TERRITORIO E I CITTADINI 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO  carla.gatti@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it



e “LE ALTE VALLI – CUORE DELLE ALPI”. In particolare le attività oggetto del presente in-
carico di consulenza si sostanziano in:
• consulenza inerente la attività legate ai Progetti ALCOTRA della Direzione  QA5 e rap-

porti con il Segretariato tecnico e l’Autorità di gestione del programma (a titolo esemplifi-
cativo ma non esaustivo: preparazione delle riunioni, coordinamento dei lavori affidati a
terzi, proposta delle azioni previste in attuazione delle attività di dettaglio dei progetti,
partecipazione alle riunioni ecc.).

Art. 2 – Decorrenza e termine per lo svolgimento dell'incarico
L'incarico  decorre  dal  ………….., avrà  durata  di  un  anno  e  dovrà  essere  espletato se-
condo i programmi che  saranno  predisposti  e concordati con  la Dirigente della Direzione
Comunicazione, Rapporti con il territorio e i cittadini.

Art. 3 – Gratuità dell’incarico
L’incarico è svolto  a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5,  comma  9,  del  D.L.  n.  95/2012
(convertito  in  L.  n.  135/ 2012 ) , come  modificato  dall’art. 17,   comma   3,   della  L.   n.
124/ 2015 , disposizione legittimante l’incarico medesimo, per la quale è consentito alle Pub-
bliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 , fra cui la Città
metropolitana, di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati
o pubblici collocati in quiescenza se conferiti a titolo gratuito.
Saranno  rimborsate le spese effettivamente sostenute dal collaboratore (a titolo di viaggio,
vitto e pernottamento) per la partecipazione alle attività dei progetti che saranno preventivata-
mente autorizzate dal Dirigente del Servizio Comunicazione, Rapporti con il territorio e i cit-
tadini, entro i limiti massimi  previsti a questi fini nei quadri economici dei  progetti europei
per cui sarà richiesta la presenza.
Tutte le spese per le quali si richiede il rimborso devono essere documentate mediante la pre-
sentazione del titolo giustificativo della spesa  in  originale  ed  avente  validità  ai  fini  fisca-
li. In assenza di tali titoli giustificativi non si procederà al rimborso.

Art. 4 - Verifica delle prestazioni
Spetterà al Dirigente del Servizio Comunicazione, Rapporti con il territorio e i cittadini la ve-
rifica delle prestazioni ed  il  controllo della concreta attuazione delle direttive impartite per il
miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso Dirigente avrà cura di effettuare le segnalazio-
ni di eventuali problemi riscontrati ed il rapporto alla Città metropolitana di Torino ove le
modalità di esecuzione dell'incarico rendessero opportuna o necessaria l'interruzione del me-
desimo.

DIREZIONE COMUNICAZIONE, RAPPORTI CON IL TERRITORIO E I CITTADINI 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO  carla.gatti@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it



Art. 5 - Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di riservatezza
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di pro-
prietà della Città metropolitana di Torino, che ne farà l'uso più  opportuno a  proprio insinda-
cabile giudizio; si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazio-
ni di cui verrà a conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi.

Art. 6 – Incompatibilità
L’incaricato accetta l’incarico conferitogli, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, di-
chiarando sotto la propria responsabilità di non avere rapporti incompatibili o di contrasto di
interessi con il presente incarico o con la Città metropolitana di Torino.

Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla
veridicità delle  dichiarazioni rese dall’incaricato, relativamente al possesso dei requisiti di
legge per l’affidamento oggetto del presente contratto, la Città metropolitana di Torino, espe-
rita la procedura di cui all’art. 7 della  legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente contrat-
to, qualora l’incaricato stesso, in conseguenza della completa definizione dei predetti esiti,
non dovesse  risultare  in  possesso  anche  di  uno  solo  dei requisiti richiesti, ovvero doves-
se risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica
Amministrazione.

Art. 8 - Foro competente
Per  l'eventuale  contenzioso,  non  risolvibile  in  via  amichevole,  che  dovesse  insorgere
nell'applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino.

Art. 9 - Spese contrattuali
Il presente contratto verrà registrato, ricorrendo  il  caso  d'uso,  ai  sensi  del  D.P.R.  26
aprile 1986 , n. 131.

Art. 10 - Trattamento dei dati personali
Le parti danno atto che  i  dati  contenuti  nel  presente  contratto  verranno  trattati esclusiva-
mente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi
e dai regolamenti in materia.

Art. 11 – Domicilio
Per quanto concerne l’incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in Torino, Corso In-
ghilterra n. 7.

DIREZIONE COMUNICAZIONE, RAPPORTI CON IL TERRITORIO E I CITTADINI 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO  carla.gatti@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it



Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Città metropolitana di Torino 
La Dirigente della Direzione
Comunicazione, Rapporti con il ter-
ritorio e i Cittadini
Dott.ssa Carla GATTI

      L’incaricato
Sig.ra Tiziana FIORINI

L’incaricato dichiara sotto la propria responsabilità di aver  preso visione e di  accettar e sen-
za riserva alcuna  tutti  i  patti  e  le  condizioni  previste   dal  presente  contratto  e  di  accet -
tare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell' art. 1341 del Codice Civile, le clausole con-
tenute agli articoli 3, 5, 7 e 8 del presente contratto.

L’incaricato
Sig.ra Tiziana FIORINI

Torino, ……………

DIREZIONE COMUNICAZIONE, RAPPORTI CON IL TERRITORIO E I CITTADINI 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO  carla.gatti@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it



ATTESTAZIONE

(art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei

dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo 54 del  decreto  legislativo 30 marzo  2001, n.

165”.).

Io sottoscritta  Carla GATTI, Dirigente della Direzione Comunicazione,  Rapporti  con il

territorio e i cittadini

ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28/12/00, n. 445 e s.m.i.,

consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/00, nel

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi

DICHIARO

che nell’adozione del presente provvedimento non sussistono a carico del sottoscritto cause

di astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.

Torino, 18/08/2020

LA DIRIGENTE (DIREZIONE COMUNICAZIONE

 E RAPPORTI CON I

CITTADINI E I TERRITORI)

Firmato digitalmente da Carla Gatti

DIREZIONE COMUNICAZIONE, RAPPORTI CON IL TERRITORIO E I CITTADINI 
Corso Inghilterra, 7 - 10138 TORINO  carla.gatti@cittametropolitana.torino.it 

www.cittametropolitana.torino.it


		2022-09-14T10:36:31+0200
	CARLA GATTI




